
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6178 del 01/12/2022

Oggetto D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  Parte  Quarta  Titolo  V,  D.M.
31/2015,  L.R.  13/2015.  Area  Ex  PV  ip  N.  49039  Via
Ravenna Ferrara. Approvazione "Prosecuzione attività di
bonifica-Secondo ciclo di iniezioni".

Proposta n. PDET-AMB-2022-6499 del 01/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno uno DICEMBRE 2022 presso la  sede di  Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/06 e s.m.i. Parte Quarta Titolo V, D.M. 31/2015, L.R. 13/2015. Area Ex PV ip N. 49039
Via Ravenna Ferrara. Approvazione “Prosecuzione attività di bonifica-Secondo ciclo di iniezioni”.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

- Il  D.Lgs.  152/2006  del  29/04/06  ”Norme  in  materia  ambientale”  Parte  IV  Titolo  V  “Bonifica  di  Siti
Contaminati” e s.m.i. 

- D.M. 31/2015  ”Regolamento recante criteri semplificati per la caratterizzazione, messa in sicurezza e
bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi dell’articolo 242, comma 4, del decreto legislativo 3 aprile
2006, n. 152.”

Viste inoltre:

• la Legge  7 aprile 2014, n.  56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;

• la  Legge Regionale  30 luglio  2015 n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e locale  e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”.

Dato atto che:

• in  applicazione  delle  norme  sopra  richiamate,  ai  sensi  della  L.R.  30  luglio  2015  n.  13,  con  il
trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-
Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle Province e
della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 è divenuta operativa la riunificazione in
Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica;

• ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino
l’Ente  subentrante  conclude  i  procedimenti  già  in  corso  subentrando,  altresì,  nella  titolarità  dei
rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

• con D.D.G. n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far
data dal 01/01/2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-
Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

• con  D.G.R.  Emilia  Romagna  n. 2291/2021 è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale
dell’Agenzia di cui alla D.D.G. 130/2021;

• con D.D.G. n. 75/2021, come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022, è stato approvato
l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna; 

• con atto DEL-2019-120 del  29/09/2022 è stato  prorogato  alla Dott.ssa Marina Mengoli  l'incarico
dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara,  già conferito  dal
14/10/2019 con atto DEL-2019-102 del 07/10/2019;

• con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2019-96  del  23/09/2019  sono  stati  istituiti  gli
incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

• con Determina 882/2019 è stato  assegnato alla  Dott.ssa Gabriella  Dugoni  l'incarico di  funzione
denominato “Autorizzazioni Complesse ed Energia” e la responsabilità dei procedimenti relativi alla
Parte Quarta Titolo V del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• con nota del 29/04/2022, assunta al PG/2022/71189, la Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni  di  Ferrara  ha  delegato  le  funzioni  afferenti  all'Incarico  di  Funzione  “Autorizzazioni
complesse ed Energia” alla Dott.ssa Gabriella Dugoni in qualità di Dirigente presso il  medesimo

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e concessioni Centro
via Bologna 534 | 44124 Ferrara |   tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



servizio a far data dal 01/05/2022.

Premesso che:

• Con nota ricevuta in data 27/06/2008, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con PG 57898 del
27/06/08, Total Italia Spa trasmetteva comunicazione ai sensi dell’art. 249 D.Lgs 152/06;

• Con nota ricevuta in data 29/07/2008, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con PG 67060 del
29/07/08, Total Italia Spa trasmetteva la “Relazione Tecnica descrittiva delle attività svolte e piano di
indagine”;

• Con nota ricevuta in data 30/01/2009, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con PG 6655 del
30/01/09,  Total  Italia  Spa trasmetteva l’“Analisi  di  Rischio  sito-specifica  e Progetto  Operativo di
Bonifica”;

• Con nota del 09/03/2009 P.G. 19457, la Provincia di Ferrara trasmetteva l’Avvio del Procedimento
amministrativo ai sensi della L. 241/1990;

• Con nota del 07/07/2009 P.G. 55697, la Provincia di Ferrara trasmetteva il verbale della CdS del
04/03/2009, nel quale si richiedeva l’elaborazione di una nuova AdR;

• Con nota ricevuta in data 08/03/2013, assunta agli atti della Provincia di Ferrara con PG 19929 del
12/03/2013,  TotalErg  Spa  trasmetteva  il  documento  “Analisi  di  Rischio  sito-specifica-  relazione
tecnica ai sensi del DLgs 152/06”;

• Con  nota PG 24509 del 25/03/2013 la Provincia di Ferrara convocava la Conferenza dei Servizi per
l’esame del documento di cui al punto precedente;

• Con  nota  del  02/10/2013  P.G.  71423  la  Provincia  di  Ferrara  trasmetteva  l’Atto  n.  6155  del
03/05/2013,  già  trasmesso  con  nota  del  14/05/2013  P.G.  38187  e  non  ricevuto  dalla  Ditta,  di
approvazione dell’Analisi di Rischio con prescrizioni;

• Con nota del  24/04/2014,  assunta agli  atti  della  Provincia  di  Ferrara il  24/04/2014 P.G.  29319,
TotalErg richiedeva una proroga di 60 gg. per la consegna del Progetto di Bonifica;

• Con nota del 30/04/2014 P.G. 30527, la Provincia di Ferrara concedeva la proroga di cui al punto
precedente;

• Con nota del 30/06/2014, assunta agli atti della Provincia di Ferrara il 01/07/2014 con P.G. 46130,
Golder Associates trasmetteva il Progetto di Bonifica ai sensi dell’art. 249 del D.Lgs. 152/2006;

• con nota del  14/07/2014 P.G. 49059 la Provincia di  Ferrara convocava la CdS per l'esame del
documento di cui al punto precedente per il giorno 31/07/2014;

• con nota del 11/02/2015 , assunta agli atti della Provincia di Ferrara il 12/02/2015 con P.G. 9434, la
Golder comunicava la dismissione del PV e la rimozione delle cisterne interrate;

• con nota del 02/03/2015 P.G. 14543, la Provincia di Ferrara trasmetteva il verbale della seduta del
31/07/2014 nella quale la CdS approvava il Progetto di Bonifica, con la stessa nota si comunicava
che non si sarebbe proceduuto con la stesura dell'atto e si richiedeva un monitoraggio trimestrale
delle acque di falda durante la fase di dismissione delle cisterne interrate;

• con nota del 08/03/2017, assunta agli atti di ARPAE il  09/03/2017 con PGFE/2017/2666, Golder
Associates trasmetteva la relazione “Rapporto tecnico descrittivo delle attività di accertamento della
qualità ambientale”;

• con nota del 03/04/2017 P.G. PGFE/2017/3672 ARPAE SAC convocava un Incontro Tecnico per la
valutazione del documento di cui al punto precedente;

• con nota del 18/04/2017 PGFE/201/4426, Arpae SAC trasmetteva il verbale dell'Incontro Tecnico del
12/04/2017,  nel  quale  si  richiedeva  la  presentazione del  Progetto  di  Bonifica  ai  sensi  del  D.M.
31/2015 e si prescriveva mantenere attivo lo spurgo forzato dei quattro piezometri di POC;

• con nota del 18/05/2017, assunta agli atti il  19/05/2017 con PGFE/2017/5822, la Società Golder
trasmetteva il Progetto di Bonifica ai sensi del D.M. 31/2017;

• con nota del 01/06/2017 PGFE/2017/6356, Arpae SAC convocava la Conferenza dei Servizi per il
giorno 21/06/2017 per l'esame del documento di cui al punto precedente e avviava il procedimento
amministrativo ai sensi della L. 241/1990;

• con  nota  del  30/06/2017  PGFE/2017/7667  Arpae  SAC trasmetteva  l'Atto  DAMB/2017/3398  del
29/06/2017 di approvazione del Progetto di Bonifica ai sensi del DM 31/2015 e di autorizzazione
dello scarico in pubblica fognatura;

• con nota del 18/09/2017, assunta agli atti di Arpae SAC il 19/09/2017 con PGFE/2017/10611, Golder
Associates trasmetteva copia del pagamento della fideiussione per gli interventi di bonifica;

2



• con nota del 20/09/2017, assunta agli  atti  di Arpae il  22/09/2017 con PGFE/2017/10812, Golder
Associates trasmetteva il cronoprogramma degli interventi di bonifica previsti;

• in data 07/12/2017 Totalerg SPA trasmetteva il pagamento delle spese istruttorie dell'Agenzia per
l'approvazione del Progetto;

• con nota del 09/01/2019, assunta agli atti di Arpae SAC il 18/01/2019 con PG/2019/8765, Golder
Associates trasmetteva un report di aggiornamento delle attività di bonifica;

• con nota del  13/06/2019, assunta agli  atti  il  14/06/2019 con PG/2019/93840, Golder  Associates
trasmetteva una Relazione Tecnica con i risultati dei monitoraggi;

• con nota del 19/06/2019 PG/2019/96953 Arpae SAC richiedeva la presentazione di un PUB di Fase
2 entro 30 gg. dal ricevimento della nota stessa;

• con nota del 18/07/2019, assunta agli atti di Arpae SAC il 19/07/2019 con PG/2019/114111, Golder
richiedeva una proroga di 60 gg. Per la consegna del PUB di Fase 2;

• con nota del 30/07/2019 PG/2019/119965, Arpae SAC concedeva la proroga richiesta;
• con  nota  del  16/09/2019,  assunta  agli  atti  di  Arpae il  18/09/2019 con PG/2019/143522,  Golder

trasmetteva il Progetto di Bonifica di Fase 2;
• con le note del 26/09/2019 PG/2019/148609 e del 27/09/2019 PG/2019/148016, Arpae SAC avviava

il  procedimento  amministrativo  e  convocava  la  CdS  per  l'esame  del  Progetto  di  cui  al  punto
precedente;

• con nota del 03/10/2019 PG/2019/152158 il Servizio Territoriale di Arpae trasmetteva una relazione
tecnica per la CdS del 08/10/2019, con la quale esprimeva parere favorevole con prescrizioni al
progetto di Fase 2 presentato;

• con nota del 14/10/2019 PG/2019/157427 il SAC trasmetteva il verbale della Conferenza dei Servizi
08/10/2019,  con  il  quale  si  richiedevano  alcune  integrazioni  necessarie  per  l'approvazione  del
Progetto presentato;

• con nota del  12/12/2019,  assunta agli  atti  del  SAC il  12/12/2019 con PG/2019/191544,  è  stata
trasmessa la documentazione integrativa richiesta;

• con  nota  del  10/01/2020  PG/2020/3155  questo  SAC  trasmetteva  l’Atto  DAMB/2020/91  del
09/01/2020 di approvazione del Progetto di Bonifica Fase 2;

• con nota del 10/10/2022 Prot. 980, assunta agli atti  del SAC  il 10/10/2022 con PG/2022/165866,
Petroltecnica su incarico della Società Italiana Petroli Spa trasmetteva il documento “Prosecuzione
attività di bonifica-Secondo ciclo di iniezioni”;

• con  nota  del  19/10/2022  Prot.  1028,  assunta  agli  atti  il  19/10/2022 con  PG/2022/172025,
Petroltecnica trasmetteva un’integrazione al documento  “Prosecuzione attività di bonifica-Secondo
ciclo di iniezioni”, contenete il computo metrico estimativo;

• con nota del 26/10/2022 PG/2022/176589 questo SAC chiedeva parere agli Enti della CdS in merito
al documento “Prosecuzione attività di bonifica-Secondo ciclo di iniezioni”;

• con nota del  04/11/2022 PG/2022/181391 Il  Servizio Territoriale di  Arpae trasmetteva la propria
relazione tecnica;

• con nota assunta agli atti il 10/11/2022 con PG/2022/184856, l’Azienda USL trasmetteva il proprio
parere positivo;

• con nota  assunta agli atti il  23/11/2022 con PG/2022/192550, il Comune di Ferrara trasmetteva il
proprio parere positivo.

Visto il  documento  “Prosecuzione attività di  bonifica-Secondo ciclo di  iniezioni”  presentato dalla Società
Petroltecnica con nota del 19/10/2022, integrato in data 19/10/2022 con il computo estimativo.

Valutato che, non essendo stata raggiunta la conformità ai limiti  di riferimento nei piezometri di POC, è
necessario proseguire con l’attività di bonifica e che nel Progetto si propone di utilizzare la stessa tecnologia
già utilizzata per la fase 2 di iniezioni di ossidante.

Considerati i  pareri  positivi  pervenuti  e la relazione tecnica trasmessa dal Servizio Territoriale,  citati  in
premessa.

Dato atto che la Responsabile del procedimento, Dott.ssa Gabriella Dugoni, attesta l'assenza di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art.  6-bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge
190/2012, in merito alla procedura in oggetto.

3



Ritenuto,  pertanto,  tutto ciò  premesso e considerato  che esistono i  presupposti  di  fatto e di  diritto  per
l’approvazione del Progetto di Bonifica presentato.

DISPONE

➢ Di approvare il il documento “Prosecuzione attività di bonifica-Secondo ciclo di iniezioni” presentato dalla
Società Petroltecnica per conto della Società Italiana Petroli SpA con nota del 10/10/2022, integrato in
data 19/10/2022 con il computo metrico estimativo, con le seguenti prescrizioni:

• per ogni monitoraggio periodico dovrà essere elaborata una piezometria statica;
• le  attività  di  bonifica  secondo  ciclo  di  iniezioni  dovranno  essere  avviate  entro  due  mesi  dal

ricevimento del presente atto autorizzativo e comunque entro il 28/02/2023;
• è richiesta una rendicontazione dopo i primi 3 mesi da inizio campagna di iniezione di Klozur®CR,

con riportati i parametri chimico-fisici analizzati, i parametri inquinanti monitorati, le attività mensili
eseguite e una valutazione dei processi degradativi in atto;

• le attività di collaudo dovranno essere realizzate passati circa 12 mesi dal ciclo di iniezione applicato
o anticipate in presenza dell’avvenuto raggiungimento degli obiettivi di bonifica in corrispondenza di
tutti i punti di monitoraggio per almeno due campagne di monitoraggio consecutive;

• dovrà essere elaborata una piezometria statica relativamente al collaudo;
• le  date  di  tutti  i  campionamenti  trimestrali  dovranno  essere  concordate  con  la  Scrivente  Unità

Operativa;
• i costi dei controcampioni sono a carico della Ditta. Il Servizio Territoriale effettuerà una percentuale

di controcampioni pari al massimo al 20% durante le attività di monitoraggio e al massimo del 50%
durante le attività di collaudo.

➢ Di autorizzare contestualmente l’esecuzione delle attività approvate.

➢ Che per la valutazione del Progetto presentato sono previste dal tariffario Arpae  (Delibera 926 del
05/06/2019) alla voce 12.8.5.5 della tabella allegata al tariffario stesso, delle spese istruttorie che sono state
quantificate  per  il  caso  specifico  in  346  euro,  in  riferimento  alla  metratura  dell’area  da  sottoporre
all’intervento di bonifica; questo SAC provvederà alla trasmissione del relativo bollettino PagoPa.

➢ Di stabilire che la  Ditta dovrà provvedere alla presentazione al Comune di  Ferrara di  idonea garanzia
finanziaria di importo pari al 50% del costo stimato degli interventi di bonifica comprensivo di IVA al 10%,
conformemente a quanto stabilito dall’art.  242, comma 7 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.  Essendo  ancora in
essere una  garanzia  finanziaria  per  l'intervento  di  Fase  2  per  un  importo  superiore  rispetto  a  quanto
dovrebbe essere versato per  il nuovo ciclo di iniezioni, tale garanzia può essere mantenuta ed in questo
caso occorrerà eventualmente prolungarne la durata, in alternativa si potrà attivare una nuova fideiussione,
chiudendo quella precedente relativa alla Fase 2 conclusa.

➢ La suddetta garanzia finanziaria dovrà essere prestata/adeguata, entro 60 giorni  dal ricevimento del
presente atto ed in ogni caso prima dell’inizio delle attività di bonifica.

➢ Tale  garanzia  potrà  essere  svincolata  successivamente  al  rilascio  della  Certificazione  di  avvenuta
bonifica ai sensi  del  comma 2 art.  248 del D.Lgs. 152/2006 attestante il  completamento degli  interventi
conformemente al Progetto di Bonifica approvato.

➢ Di dare mandato al Comune di Ferrara di iscrivere l’onere reale nel certificato di destinazione urbanistica
ai sensi dell’art. 253 del D.Lgs. 152/06 e  di aggiornare gli  inerenti strumenti urbanistici con le opportune
informazioni ambientali. 

➢ Di trasmettere la presente determinazione alla ditta Italiana Petroli SpA e agli Enti facenti parte della
Conferenza dei Servizi a mezzo PEC.

➢ Si  specifica  che,  come  previsto  dalla  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  D.D.G.  n.  100  del
20.07.2022,  il  titolare  del  trattamento dei  dati  personali  forniti  dal  proponente  è  il  Direttore  generale  di

4



ARPAE, che il  responsabile del trattamento è la Dr.ssa Marina Mengoli Responsabile di ARPAE A.A.C.
Centro  e  che  le  informazioni  di  cui  all’art.13  del  d.lgs.  196/2003  sono contenute  nell’Informativa  per  il
trattamento dei  dati  personali  consultabile  presso la  segreteria  di  ARPAE SAC di  Ferrara,  con sede in
Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni
di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

➢ Di comunicare che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della Legge n. 241 del 1990, avverso il provvedimento
conclusivo testè indicato potrà essere esperito ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale  dell’Emilia  Romagna,  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla  data  di  ricevimento  del  provvedimento
stesso;  oppure  potrà  essere  proposto  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120
(centoventi) giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso.

F.to digitalmente
la Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni

Dott.ssa Marina Mengoli

5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


